rem, quartanam suppurationem, tabitudinem, aqnam intercutem. Verum Hippocras excipit a presenti oratione etiam illos in solis simpliciter acutis morbis qui cū febre infestent, & itē ex conuersiōe in quadragesimū veniāt optimū esse inditiū dicens spirationis facilitatem non in omnibus qui sine febre fatigent acutis neq; diutinis. Ita vt tria sint omnia genera morborum quantum in ipsam agitur temporis differentiā, aut enim acuti sunt qui quārtodecimo finiuntur die quibus diutini opponuntur, ambiguum vero & velut in confinio positum tertiu; genus cuius terminus decretorium dierum quadragesimus dies est. Hec igitur dico confirmare que in egris apparent quod si quis ea probet in illis ita se habere naturam rerum agnoscat. At vero quicumq; volunt significari numerum dierum decretorium ab Hippocrate, dum ait quartodecimo die iudicari morbos acutos, adeo nesciunt ea que maxime oportet eos scire vt dictiones quoq; vetustissimi medici nequaquam intelligant. Si enim quartodecimo die finire morbum significat dierum decretorium multitudinem quanta sit. 40. etiam die iudicati morbum numerum significabit decretorium dierum. Querant igitur vt quem admodum quatuordecim efficiunt ad quadragesimum vsq;, ita quadraginta nunc dies efficiant.

GLOSA

Resolutio ad sententiam Hippocratis in hoc textu secundum omnē translationem est, q̄ spiratio fere naturalis quam facilem vocat, habeat magnam vim pro significanda valetudine in omni morbo acuto febrili. Notandum est, primo q̄ sicut temperatissimum hominē Galenus primo de temperamentis & primo potius notificauit priuatiue scilicet priuatiōe omnium excessuum quam per positua signa, sic in presenti naturalem spirationem cognoscemus negatione earum differentiarum quas taxauit in textu precedenti, facile ergo introduxit eam scilicet que est absq; notabili impedimento, & non male ponderauit alia litera que loco verbi facile, habet ordine suo proprio, vt scilicet alter motus alteri respondeat, sitq; configurata statui naturali ipsius vt ab eo ordine non multum deuiet, impossibile enim naturalissimā esse in febriente inspirationem, quia omnis febriens est eger & lesus, itidem & oportet considerare circūstantias naturales que possent variare spirationem a naturalissima ipsi homini etiam ipso sano, vt i verbi causa, si cum crasi calida cordis, pectus sit angustius, ob quod apud theoricos in primo artis curatiue, aliquod corpus simpliciter sanum poterat dici neutrum simpliciter ergo facta ponderatione in circūstantiis, sub quibus spiratio sana inuenitur, si in morbo acuto febrili non multum deuiet ab ea, talis facilis dicitur, & est magni momenti in significanda salute, & forsam maioris quam pulsus vt supra notauimus. Ratio ad sententiam Hippocratis, est q̄ tali spiratione significatur non esse aliquam grauem passionem, aut in regione precordiali, aut in cerebro seu in membris colligatis eis, & significatur

tur virtutem ipsam animalem bene se habere. Quod si obiicias ergo quali-
 ter inuenietur timor, a quo sit tutari hoc inditio si tali spiratione significa-
 tur absentia omnis grauis affectus, dic q̄ plurimi sunt affectus febriles pri-
 uati apostemate in sedibus nobilib⁹, & horum quippiam molestissimi, qui-
 bus est necessum spirationem videri facilem, vt intra suam acuitatem & ti-
 morem, virtutem valere & organa spirationis esse dolore & abscessu priua-
 ta, iudicemus q̄ si spiratio duplex esset aut intercepta: aut rara, aut spississi-
 ma, non careret periculo talis febris. Conduxit autem hoc totum ad mor-
 bos acutos febriles, quia in talibus spiratio plurimas soleat suscipere muta-
 tiones, non tamen erit parui precii, in iliaca conuulsione, apoplexia & aliis
 id genus spirationem conscernere non multum deuiam a naturali statu, &
 vice versa iniquum inditium. Et quia febris non solum dicitur acuta que ad
 quatuordecimū diem terminatur, verum & ad diem quadragessimū, ideo
 vt colligeret omnes, subdidit in calce textus, & .40. die iudicetur, quasi cre-
 datur euadentes illum terminum morbos, potius virtute dissoluta quā im-
 petu passionis esse mortales. Circa quem terminum in acutis, ad solutionē
 doctrine bonum est tantisper inorari, vt igitur sumitur de mente Gal. scda
 aphorismorum, cōmento illius acutorum morborum, & illius acute egritu-
 dines, & tertio huius in duobus locis egritudines diuidūtur in acutas & cro-
 nicas, & licet vt ibidem notatur, digladiari multum circa hec nomina nullā
 comoditatē adfferat medico, esset .n. ei prestantius omīssa contentione, ho-
 ram exitus ipsorum contemplari, & iterum morbos acutos ipse distribuit
 in alias differentias: semper memoritur habendo illam ipsius doctri. in vlti-
 mo dierum decretorium, q̄ acuta & cronica non sūt vere opposite egritudi-
 nes, imo cronico seu longo opponitur breue, acuto vero non est inuentum
 nomen clarum quod ei opponatur, nisi velis lentum seu pigrum ei obicere
 vnde & si acutus, morbus dicatur breuis, non conuertitur nec ratio qua dici-
 tur acutus, est quia breuis, quia breuis a paucis diebus quibus terminatur
 acutus vero a velocitate sui motus, quo ad statum properat, ad eam ta-
 men rationem celeris motus & impetuosi consequens est breui termino con-
 sumi: ex quo est dare morbum qui nec acutus aut cronicus dici possit sicut
 ephemera bene tamen longus aut breuis, ex quo magis ambit hec secunda
 diuisio, & si prima per terminos acutum & non acutum si contradictorie in-
 telligatur eiusdē ambitus est, & sic notandum est hāc finitionem acuti mor-
 bi vt scilicet cum timoris habeat quid, sit etiam terminationis breuis esse
 Archigenis, nam apud Hipocratem ē febris assidua inseparabilis que velo-
 citer ad crīsim peruenit, ex quo terminari quadragesimo die non est exa-
 cte congruens acutis, ipso Galeno dicente versus finem secdo dierum de-
 cretoriū sed q̄ ante vigessimū nō secure finiti sūt, deinde remisserit, post hoc
 reuerſi, mox intensi rursus sint, nouissime quadragesimo die finiri, dubi-